GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

Chefia da Seção de Seleção Interna e de Pessoal Civil

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº 112/2025 – DGP/PMDF, DE 26 DE AGOSTO DE 2025

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE POLICIAIS MILITARES INATIVOS PARA PRESTAÇÃO DE TAREFA POR TEMPO CERTO - PTTC 01/2025

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AVALIAÇÃO MÉDICA DAS VAGAS NÃO PREENCHIDAS

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL - PMDF, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo artigo 1º, inciso VI, da Portaria PMDF nº 670, de 3 de junho de 2009, TORNA PÚBLICA a convocação de candidato para a
realização de exames médicos com a finalidade de preenchimento de vaga remanescente, para o processo de Prestação de Tarefa por
Tempo Certo (PTTC) na Polícia Militar do Distrito Federal, conforme a seguir:

1. Em conformidade com o item 10.5 do Edital Normativo nº 02/DGP/PMDF, de 04 de fevereiro de 2025, o qual se refere à chamada de
candidato subsequente em caso de vacância da vaga em até 3 (três) meses, seja por qualquer motivo, será convocado o candidato
subsequente à vaga pleiteada. Pelo exposto, fica o candidato abaixo nominado convocado a comparecer nesta Diretoria de Recrutamento e
Seleção (DRS) no dia 28 de agosto de 2025, a fim de pegar o ofício de apresentação junto a   SAU/DSAP, para a retirada da guia para a
realização dos exames admissionais relacionados a Prestação de Tarefa por Tempo Certo (PTTC). Fica ainda, convocado para comparecer ao
Centro de Perícias e Saúde Ocupacional (CPSO/DSAP), após a realização dos exames, a fim de ser avaliado quanto às condições de saúde
física e mental, que comprovem a aptidão para a execução de Prestação de Tarefa por Tempo Certo (PTTC), munido dos exames
obrigatórios, necessários para inspeção de saúde específica.

10.3 DCC/GAB/SSAD (01 - ST/SGT)

POSTO/GRAD NOME MAT PONT. CLASSIF. SEI

1º SGT QPPMC EGUILBERTO AQUILES RODRIGUES 178772 20 5º 170144549

2.3- Em caso de inaptidão ou ausência na inspeção de saúde, será convocado o candidato imediatamente posterior na classificação para a
tarefa pleiteada, de acordo com o item 3.4.2 do Edital Normativo nº 02/DGP/PMDF, de 04 de fevereiro de 2025.

ELISSON FRNANDES DE CASTRO - CEL QOPM

Chefe do Departamento de Gestão de Pessoal substituto - DGP

Documento assinado eletronicamente por ELISSON FERNANDES DE CASTRO - CEL QOPM,
Matr.0050355-X, Diretor(a) de Veteranos, Pensionistas e Civis, em 26/08/2025, às 16:12,
conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 179857232 código CRC= 3792AF09.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

SPO AE CONJUNTO 04 - Bairro Asa Sul - CEP 70610-212 - DF

31906001

00054-00121825/2025-34 Doc. SEI/GDF 179857232

Criado por 2110013421X, versão 9 por 21100240117 em 26/08/2025 15:40:27.

27/08/2025, 18:18 SEI/GDF - 179857232 - Edital

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=200185783&infra_sistema=… 1/1